a) Geogr. L. VII.

b) Eutrop. L. IX in Aureliano C. XV.

c) Lib. III, C. XXXIX.

d) Geogr. Lib. VII, p. 322. edit. Paris. 1620 cum Com-
ment. Casaub.e) Oper. Danub. tom. II, tab. 19, fig. 1. Sed obliter-
ista notauit Marcellius. Nam agger ille non a Mitrouicz,
sed ab Iurak incipit, inque ortum progressus apud Pe-

Iusplam aggeris, a Mitrouicz adusque Kopinik, seu Kupinovam, protensi. Est quoque lapide strata, quam et hodie conspicias, Mitrouicior versus Gergurevcze, in boream. a) Plurimi's Pannoniae locis aliis vias, ad maiestatem Romanam exstructas, olim fuisse, tot lapides millarii, in ea reperti, fidem faciunt. Atque publicas huiusmodi vias, quae ab conditione sua *Regiae*, *Consulares*, *Praetoriae*, *Militares*, dicebantur olim, recta potissimum linea, construebant prisci, b) ex cum industria, splendoreque, ut precipua inter opera vias numerarent. c) Cumque subinde per loca palustria, et imperia, aut per fluuios, lacusque duci deberent, paludes ac fossae terra complebantur, flumina sternebantur pontibus, viis ita structis, ut superficiem tegerent lapides secti, margins vero altius non nihil nasceti, itidem e lapidibus, viam communient. d) Exitus porro viarum huiusmodi vel ad mare, vel ad oppidum quodpiam, aut fluum, vel ad aliam idgenus viam, patebant. e) Et olim quidem, libera scilicet Repub. Romana, vias, teste Rosino, f) ita siebant, ut planis ac directis locis allo pedes,

trovezi, locum ruderibus insignem, flectit in meridiem, Sauumque infra Kupinovam ad VI M. P. repetit. Po-
ne aggerem hunc vias olim fuisse, structura eius, et distantes locorum suudent, ut credamus.

a) Cl. Pray ex mappa Syrmii Rod. Fuesly, Dissert. V
in Annal. Humor, p. 85 meminit vias quadratis lapidi-
bus stractae, aggeris item hodie Bich nuncupati, eius-
dem operis; verum auctōr mappas plus, quam reple-
fit, viderat; nihil enim e quadratis lapidiis toto com-
paret Sirmio; locis autem memoratis ne vestigia quidem
aetatis Romanae, ac ne lapidis fragmentum.

b) Plutarch. in Graccho.

c) Borrich. de Ant. vib. Rom. Fac. C. XVII, §. V.

d) Plutarch. loc. cit.

e) Vlpian. I., I. ff. de loc. et itin. publ.

f) Lib. VIII, C. VI, n. XLII de Legg. XII. Tabb.

locis autem indirectis, aduersusque, *sexdecim*, in superficie latae forent. a) Verum, auctis populi Romani rebus, et ipsae viae incrementa cepere, ut situ etiam recto quinque passus in latum tenderentur; quem fuisse putamus *nostram*, et plures alias per Pannoniam vias, quarum vestigia usque videre licet. b) Haec de viis Romanis, lapidibus milliariis, mensura item veteri ac nostra, dicere volebamus eam ob rem, quod ad illustrandum LAPIDEM nostrum, quem iam lecturi sumus, operam collatura videbantur.

C A P V T IV.

Epigrapha columnae exponitur, et via Ripensis Pannoniae, Aquincum usque, illustratur.

I. PRIMVS, quod nouerim, hanc epigraphen vulgariter D. de Taube, opusculo germanice conscripto, quod *Slaoniae descriptionem* nuncupauit, sed adeo male luxatam, omnique solutam compage, ut aegre vocem in ea compriess, quae naemo careat. c) Alter est Cl. Schanwiseer, in hoc scientiarum generis Vir sane Doctissimus, qui eam sibi a Religiosissimo

a) Videntur et currua angustiores, quam nostri sunt, fuisse, ut innicem declinare possent.

b) Talis fane est *via lapidea* apud Mitrovicz, Romanae virtutis insigne monumentum. Procedit ea ab urbe in aquilonem recta, flexu modo circiter medium facta. Alta ut plurimum pedes 5; duos in basi terra occupat, tres alios muratum opus a lateribus et rudi lapide; huic glarea cum fragmentis lapidum incombuit. Lata superficie passus 5, tres muratum opus, duos terrei margines habent. Medio procuberat, leni a lateribus deuenexa tratus. Integra fere est, si lapides quosdam, ignorantia effossos, demas.

c) Lib. III p. 9. Ut vel inde censas de scriptis eius.

vito

viro, JOSEPHO IAKOSSICS, a) communicatis edidit nuperime, b) ac paucis, quae erant velutata erofa, restitutis, caractere vulgari exhibuit in Commendatione, quam ad *viam ripensem*, ex Antonini Itinerario, illustrandam adornauit; promissumque opere hoc fecit Vir Cl. c) se epigraphen, animaduersonibus chro-nologicis et historicis illustratam, Parte altera Commentarii, in adiecta inscriptionum velutistarum sylloge, exhibitorum; quas quidem animaduersiones, una cum Parte II, vehementer cupimus. d) Nobis columna nostra VI Kal. Novembr. an. MDCCCLXXIX, quum Buda hoc tradendis Humanioribus, arbitrio superiore, venisset, ea forma, eoque ordine literas exhibuit, quo haec in tabella, huic Dissertationi praefixa, notantur; hic tamen eas serie, qua hypothetac facili ponentur, cum interpunctionibus, ut aiunt, et solita vocum dispositione, quae in columna desiderantur, exprellimus.

IMP. CAES.
C. IVL. VERVS MAXIMI
NVS P. F. AVG. P. M. TRIB. POTEST.
BIS IMP. III. COS. PROCONS.
P. P. ET C. IVL. VERVS MAXI
MVS NOBILISSIMVS
CAES. FIL. AVG. N. DACI
CI GERMA. SAR. IMP.
MAXIMI.
AB AQ. M. P.
CLX.

a) Tum quidem Lectore Theologo, et Prouin. Definitore, hodie MINISTRO.

b) An. 1780, occasione inauguratae Vniversitatis Budensis.

c) Comment. Part. I, Sect. II, pag. 67.

d) Iam hanc terminaram Dissertationem, cum P. II. accepi-

Nemo adiuc erat, qui hanc integrum reddidisset. Taurius se ex tripode locutum putabat, cum dixit : *se
hiatus, et erosas literas restituere nolle; quoniam id eru-
ditu *ipsi facile facturi essent: imperitis autem nihil profi-
tarunt.* a) Quae oracula studiosis Antiquitatum mini-
me captantur. De Cl. Schöwifnero spem habemus
fore, vti fidem promissam breui liberet. b) Nos in-
terim hoc eam ordine legendarum putamus :*

*Imperator Caesar Caius Iulius Verus Maximinus
Pius, Felix, Augustus, Pontifex Maximus, Tribunicia
Potestate bis, Imperator tertior, Consul, Proconsul,
Pater Patriae. Et Caius Iulius Verus Maximinus
Nobilissimus Caesar, Filius Augusti nostri Dacici,
Germanici, Sarmatici, Imperatoris maximi. Ab
Aquino Millia Passuum centum sexaginta.*

II. Hanc in epigraphen ea potissimum adfere-
mus, quae ad Geographiam et Chronologiam spectare
videbuntur, cetera paucis complexuri. Ordine, quem
sequi lubet, primum occurrit nomen *Imperatoris*,
quod olim quidem non nisi ducibus bello gerendo su-
premis datum, c) postea principibus adhaesit. Flo-
rente siquidem Repub. Romana ii dumtaxat nomen
istud obtinebant, qui se in bello strenue gesserant, cum
essent exercitul praefecti, a quo Imperatores clama-

a) Verba eius Topogr. pag. 9 haec sunt: „ Ich will die „ Lücken, und die unleserlich gewordene Buchstaben „ nicht ergänzen: indem die Gelehrten solches leicht „ selbst thun können; den Ungelehrten aber wenig „ daran gelegen seyn wird.“ Bella interpretatio, so-
lo Taubio digna!

b) Monui, me conscripto iam opusculo Part. Comment.
II accepisse, in qua Virum Cl. circa lessionem ac sen-
sum epigraphes mecum idem sensisse multum gaudeo.
c) Cicer, de Orat. Lib. I Cap. XLVIII. Appian, L. II.

bantur; oppressa vero Rebub. Iulius Caesar Impera-
toris titulum sibi perpetuum fecit, a) quem postea se-
cuti principes diligentissimis passu comitabantur. b) Ille
porro, qui esset Imperator, duellum, vel auspicio rem
agebat; ductu, si bello praererat ipse; auspicio, si iussu
eius alter. Hac secunda ratione principes Romani,
qui Iulio successere, bella saepe conficiebant, auspiciis
more maiorum ante habitis. c)

Consulatus, et Potestas Tribunicia, magistratus pri-
mi, alter apud patritios, apud plebeios alter, libera
Repub. fuere. d) Hanc vbi depreffit Iulius, vt
omnia alia, sic et Consulatum in se transtulit vnum.
Ita quippe de eo Suetonius: „Praegrauant; ait, e)...
„ facta... eius, vt et abusus dominatione, et iure
„ caefus existimetur; non enim honores modo nimios
„ recepit, vt continuum *Consulatum*, perpetuum dicta-

a) Sueton in Caef. Cap. LXXVI.

b) Occurrit saepe in monumentis Imperator II, III, IV,
ac porro, quod innuit, Imperatorem, victoria tot vici-
bus ab hoste relata, sic ab exercitu clamatum. Inde
est in lapide nostro illud IMP. III.

c) De huiusmodi auspiciis eleganter Horatius L. IV Od.
XIII, pag. 215 edit. Venet. 1771.

Non, qui profundum Danubium bibunt,
Edita rumpent Iulia: non Getae,

Non Seres, infidiae Perse,

Non Tanaim prope flumen orti.

Nosque et profectis lucibus et facies
Inter iocosi munera Liberi,

Cum prole, matronisque nostris,

Rite deos prius adprecati,

Virtute functos more patrum duces;

Lydis remisso carmine tibiis

Troiamque, et Anchisen, et almae:

Progeniem Veneris cauemus.

Conf. Ouid. L. II Trist. v. 172.

d) Vid. Niep. Rit. Rom. Sect. II.

e) Caef. Cap. LXXVII.

“ furam, praefecturamque morum, insuper praenomen Imperatoris, cognomen Patris Patriae, ita tuam inter reges, suggestum in orchestra. “ Caesar Augustus, qui Iulio interempto imperium adiunxit, Tribunum se fecit perpetuum, teste eodem Suetonio, qui huius ita meminit: a) Tribuniciam potestatem perpetuam recepit, in qua senat atque iterum, per singula iustitia, collegam sibi cooptasit.

Patris Patriae nomen honoris erat, quo Cicero Senatus consulito, extincta Catilinae coniuratione, est ornatus; b) quia hoc facto, dum periculum Reipub. imminens Patribus aperiret, ipsam ab eo liberarit patriam. Caesar idem, ex afferentatione, postea datum. c) Hunc imitati Augustus, Vespasianus, ac deinceps alii, Patris Patriae nomen perpetuo suis in titulis retinuerunt. d)

Pontifex Maximus, Antistes sacrorum supremus, e) pro munere habebat, omnem difficultatem, si qua in deorum cultu occurrisset, exponere; f) inanis, et religioni noxios, libros prohibere; g) Vestiarum condorem, ac disciplinam curare; h) annum digerere; i) suprema in sacrificiis vti potestate; ad summam, quid-

a) Aug. Cap. XXVII.

b) Plin. Hist. Nat. Lib. VII. C. XXX.

c) Did Lib. XLIV.

d) Sueton. Aug. C. LVIII. Vespaf. C. XII. Et de Augusto quidem: „Quod bonum, dicebat Val. Meijala in Jesus, faultumque sit tibi, dominique tuae, Caesar Auguste (sic enim nos perpetuam felicitatem Reipub. et laeta huic, precari exitimamus) Senatus te, pontificis cum populo Rom. consulutat PATRIAE PATREM.“

e) A Numa Pompilio primum creatus. Aurel. Vist. de Vir. Illustr. C. III.

f) Liu. Lib. I Cap. X.

g) Suet. Aug. C. XXXI.

h) Ovid. Fast. III v. 417.

i) Cic. de Orat. L. II C. XI.

quid facrorum spectabat ordinem ac integratatem, id Pontificis curae incumbebat. Et olim quidem honor iste vni e sacerdotibus, qui ceteros virtute preeiret, dabatur; sed postea, ambitione principam, hic etiam reliquis honorum titulis adiunctus est; a) qui, vt aliis Imperatoribus, sic et Maximino erat usurpatus.

Verum haec nomina videntur non satisfecisse nostro, vt qui praeterea *Caesaris* etiam, et *Caii Iulii Veri*, et *Pii, Felicis, Augusti*, adficerit; atque hoc vel afferentatione militis, quem is non modo virtute sua, vt Capitolinus sit, b) sed etiam premis, et lucris, sui amantissimum reddere conabatur; vel etiam proprio ambitu id Maximinus fecerit, vt natales suos quodam modo tegere posset: namque is, ne vtroquis parente barbaro genitus Imperator esse videretur, nomina eorum occuli preecepit, atque *Caii Iulii Caesaris*, Romanae Reipub. oppressoris, adsumto cognomine, barbaram progeniem tegere studuit. „Verebatur enim, ait Capitolinus, c) ne propter humilitatem generis barbarici a nobilitate contempneretur: meninerat pater tera se Romae etiam a feruis nobilium contemptum esse ita, vt ne a procuratoribus quidem eorum videtur.“ Quamobrem, vt postea meminit scriptor, ignorabilitatis regendae causa, omnes conshos generis sui interemit. Primit quidem principum Rom. temporibus ii dumtaxat *Caesares* vocabantur, qui a gente Iulia ortum ducerent; d) sed apud posteriores commone factum est nomen istud, successoribus, e) aut collegis, f) in imperio datum. *Augusti* vero, quod

a) Liu. Lib. II Cap. II.

b) In Maximino feniore.

c) Ibid. num. VIII.

d) Andr. Schott. Elect. Ant. Rom. ad calcem Rosini p. 907.

e) Bergier apud Pitisc. in Caesar.

f) Dio L. XLIII. Donst. d. V. R. L. III C. IV. Conf. Spartan. Ael. Ver. vbi et de vocis etymo.

honoris vocabulum primus in senatus accepit Octauianus, a) et in posteros transmisit, nec non Pii, ac Felices, ab exercitu saepe appellabantur; b) et Augusti quidem, ac Caesares, vti et Imperatores, plerique, qui Octavianum fecuti sunt, hodie usque, vulgo audiabant; non item Pii, ac Felices; quod haec denominatio vni Antoninorum familiae propria esset olim; c) quam, vti alias, ad humilitatem generis tegendam sumuit Maximinus.

Nobilissimi, qualis in columna Maximus dicitur, filii principum appellari consueverant. d) Potsuit Maximinus quoque id nomen filio suo dare eisdem ob causam, qua reliquos huiusmodi titulos adscuerat filii; sed et virtutes in iuuenie principe aderant, quae patrem in sui amorem pellicere valebant: speciosissimus quippe, et summae pulcritudinis princeps, Graecus et

- a) Sueton. Aug. C. VII. Quid. Part. I. v. 587.
 b) Harduin. Hist. Aug. e foliis nemis, in Flaviis Valerii, ita scribir de nostris: „Maximus non esse virtutis titulum, sed familiae cognomen, certissimo documento est, quod graece non Μάξιμος redditur, sed Μαξίμως, in numis antiquis. Sic Iuli Veri Maximini Aug. filius Iulus Verus Maximus, graece ΜΑΞΙΜΟΣ semper scribitur: quoniam et isti Maximino ab aula paterna Fl. Val. Maxima, cognomen Maximini, et filio cognomen Maximi, fuit.“ Sed, qui historicos etiam audiimus, scriptorem hunc foliis relinguimus numis. Capitolinus, qui a Maximino obitu an. 90 scriptit, melius haec, quam Harduinus, nosse poterat; *barbarus autem dixit ille Maximini parentes.*

- c) De Pii, Felicibus vid. Cl. Schönwisch. Calder. Rom. P. II C. VI p. 181 not. a. vbi eiusdem Harduin de praefecti subtilitates legas. Conf. Append. Comment. p. 147 et seq.

- d) Hi cum pueri essent, Nobiles; postea Nobilissimi, dicebantur. Vid. Leg. 2 de Magistr. Municip. Leg. 5. c. de feris. Originem titulus hic a Sept. Scuero accepit. Vid. Cl. Schönwisch. Comment. P. II p. 177 seqq.

Latinas doctus literas, a) lepore ad haec graio, et suavitate sermonis ornatus, amari sane poterat. Ex quo factum est, vt Alexander in epistola ad mestrem Mammæam de Maximino ita scriberet: b) „Mi master, si Maximinus senior, dux noster, et quidem optimus, non aliquid in se barbarum contineret, iam ego Maximino iunior, c) Theoclam tuam desisse; sed timeo, ne foror mea Graecis munditiis erudita, barbarum socerum ferre non possit: quamuis ipse adolescens et pulcer, et scholasticus, ad Graecas munditiias eruditus esse videatur.“ Et ipse etiam pater in pulcritudine filii superbierat, dum in epistola quadam, Ego, aiebat, cum propter affectum, quem pater filio debet. Maximum meum imperatorem, appellari permisi. d) tua etiam, ut populus Romanus, et senatus ille antiquus iuraret, se nunquam pulchritudinem imperatorem habuisse. His ornatu vestium et armorum accidente, in quo multum posuisse videtur Maximus, speciem in eo diuinitus lapsum merito dicere potuisse. Vtus enim est, ait Capitolinus, e) aurea lorica exemplo Ptolemaeorum: vtus est argentea, vtus et clypeo gemmato inaurato; fecit et spathas argenteas, fecit etiam aureas, et omnino quidquid eius pulcritudinem posset iuovere: fecit et galeas gemmatas, fecit et bucculas. „Vt NOBILISSIMUM Caesarem ab una pulcritudine nuncupare valeas. Et ita quidem de titulis hactenus dicta sunt.

- *) Capitolin. Maximin. iun. initio.

- b) Idem Ibid. num. III.

- c) Passim apud scriptores ita compellatum vides. In marmoribus et numis Maximus continuo dicitur.

- d) Sed non senatus confutio: Caesaris quippe nomen ad obitum usque retinuit, vt ex eodem scriptore Maximin. sen. n. XXII. patet; Imperatores non nisi Augusti erant.

- e) Maximin. iun. loc. cit.

III. Ut ad Maximumm redeamus. Progeniem
huius ita describit Capitoinus: a) „ Maximinus , ait , ...
„ sub Alexandro imperatore eruit ; militare autem
„ sub Seuero coepit. Hic de vico Thraciae vicino ,
„ barbaro etiam patre et matre genitus , quorum alter
„ e Gothis , alter ex Alanis genitus esse perhibetur ;
„ et patri quidem nomen Mices , matri Ababa fuisse
„ dicitur. “ Poterat sua virtute ortum barbarum con-
dere Maximinus , cum esset eo corporis valore , ut
tricenos etiam iusta una lassaret milites , forma praefe-
ra et magnitudine omnes simul excelleret , ac idcirco
Imperatori quoque summe carus esset ; potuit , inquam ,
humilem his virtutibus tegere conditionem , si eas pru-
dens custodisset : vegum barbarus animus cruditatis na-
tivae obliuisci nequitam potuit , quin omnia , quae
que in eo erant bona , aperitatem , superbiam , contem-
tu , feritatem morum , et crudelitatem ad infaniam usque ,
pefum daret. Postquam enim pacata Germania , vt Ca-
pitolinus habet , b) Sarmatianus venit , Sarmatis inferre
bellum parans , atque animo habens , concupiscentiae usque
ad Oceanum septentrionales partes in Romanam ditionem
redigere : plurima hec barbarus homo exercuit mala ;
cum „ delatores euocaret , accusatorum immitteret , cri-
mina fingeret , innocentes occideret , damnaret om-
nes , quicumque in iudicium venissent , ex ditissimis
hominibus paupertimos faceret , nec aliunde nisi na-
lo alieno pecuniam quaereret : deinde sine delicto
consulares viros , et duces multos interimeret , alios
scythicis vehiculis exhiberet , alios in custodia deti-
neret , nihil denique praetermitteret , quod ad cra-
delitatem videretur operari. “ c) Quam barbariem

a) Maximin. iun. num. III.

b) Maximin. sen. num. XIII.

c) Vid. Herodian. in vit. Maximin. ex quo noster sum-
ferit sua I. e. Conf. Cl. Schürwift. Comment. p. II.
p. 163.

abominati Romani , contra eum defectionem parans ;
denique hostem patrie dicunt. Quod ubi intellexit
ipse , vt erat homo ferus , furere adeo , vt oculos
eruisset filio , ni a custode tuisset remotus. Postea in-
juriam hanc , sibi a senatu illatam , vlturus , in Italiam
proficietur , et ad Aquileiam , praeftissimis quibus
que ducibus crudeliter caesis , vna cum filio , patre
tali et morte indignissimo , misere perit manus suorum ,
imperio duobus annis et sex mensibus administrato. a)

IV. Diutius videtur Maximinus in Pannonia com-
moratus , antequam iter caperet in Italianam : siquidem ,
vt supra ex Capitolino vidimus , pacata Germania Sirmium
venit , Sarmatis bellum instauratur. Atque vt in-
telligeremus etiam , qua anni parte isthuc venerit , ex-
peditionemque in Sarmatas parvit , docet Herodianus ,
ita scribens : b) „ Multis captiuis , atque ingenti ab-
acta praeda (ex Germania) inflante hieme in Pan-
noniam reuersus est , intraque urbem Sirmium , quae
maxima omnium eius regionis habebatur , in hiber-
nis agens , ad vernam se fe expeditionem compara-
bat. “ Venit nimis , confecto bello Germanico ,
ad hiberna , vere profecturus in barbaros. Cum autem
Capitolinus dicat , concipientem fuisse principem usque
ad oceanum septentrionales partes in Romanam diti-
onem redigere , idque facturum , si vixisset ; intelligimus ,
expeditionem hanc , morte praeuentum , non suscepisse
Maximum ; aliud porro bellum intra hoc spatium
temporis ab eo gestum non legimus : unde conjecta-
num est , vt eum vniuerso tempore isto in Pannoniis
commoratum dicamus , ab exitu scilicet anni 236 , ad
mensem Iulium anni sequentis , quo ex Pannonia pre-
fectionem sumserit Aquileiam versus ; consuito enim

a) Laurent. Berti Differt. in Hist. Eccl. secul. III , Dis-
fert. V , n. V , VI.

b) In vit. Maximin.

senatus, patriae hostis nuncupatus est circiter VI Kal.
Iunias; a) occidit cum filio ad Aquileiam XIV Kal.
Octobr. b) ex quo, si medium teneas, colligere pos-
sis, circa Iulium an. 237 Imperatorem ex Pannonia
discessisse; cum nec senatus consultum istuc perficeret,
neque is ad Aquileiam extemplo esse potuerit.

V. Apud Pannonicos itaque manenti, aut e Ger-
mania huc redeunti Maximino erecta fuerit nostra co-
lumna, eo tamen modo, ut ante finem Martii mensis
an. 236, aut post finem mensis eiusdem an. 237, ob
Tribuniciam potestatem, quae in columna notatur, id
neutiquam fieri potuisse intelligas. Hac enim bis per-
functi non valebat Imperator ante XV Kal. Aprilis
an. 236, primo adhuc regiminis anno durante; liqui-
dem illico a morte Alexandri, quae 18 Martii c) an.
235 contigit, Augustus ab exercitu nuncupatus noster,
d) eodem die anno sequenti primum imperii annum
terminarat; ex eoque potestatem Tribuniciam II ad-
sumit cum secundo regiminis anno, quod bina hacc
passu pari currere solebant; anno vero 237, Martii
fine, Tribuniciam potestatem III. Ut adeo epigraphae
lapidis honoribus Maximini oblata sit anno Chr. 236,
ad finem mensis eiusdem. Quodsi tamen scriptorum,
qui Maximini vitam literis tradidere, perpendimus ver-
ba, prouum erit censere, columnam *inflatae hieme* an.
236 positam, atque adeo mense Octobri, aut Nouem-

a) Capitolin. Maximin. sen. n. XVI.

b) Si enim duobus annis et sex mensibus, vt Berti l. c.
habet, imperseruit Maximinus, spatium hoc ab XV Kal.
April. an. 235, vt idem l. c. meminit, ad XIV Kal.
Octobr. an. 237 durarit.

c) Berti H. E. loc. cit. Alexandri obitum in d. XV
Kal. April. refer, qui est 18 Martii, Coif. Seuero et
Quintiliano. Conf. Petan. Rat. Temp. tom. III, success.
Coif. p. m. 429 edit. Venet. 1758.

d) Vid. Capitolin. in Maximin. sen. n. VII, VIII.

bri, quo Imperator ad hiberna Sirmium venit, medi-
tatus in Sarmatas expeditionem vernam; pro qua viae
reparari, et lapides, sicuti collaborerentur, loco restitui,
deebant, vtique ante expeditionis initium, vere pri-
mo futurum, atque adeo auctumno, qui huiusmodi
labori mexime idoneus esse consuevit. At dices, Ma-
ximinum in columna *Sarmaticum* vocari, quod ille no-
men a deuictis non nisi barbaris, in quos profectio-
nem suscepturnus erat, habere potuit. Sane a deuictis
Sarmatis dictus est *Sarmaticus*, vt a Germanis *Germani-
cus*, atque ab Dacis *Dacus*; verum non ab expe-
ditione hac, quam in Sarmatas meditabatur modo, et
interceptus mortalitate instituere nequisit, Capitolino
teste, a) sed a singulari quopiam conflictu alio, quem
cum Sarmatis, Dacisque haberet Imperator, antequam
Sirmium pro hibernis accessisset, id factum intellexeris.

VI. Haec vt clariora fiant, Capitolinum, bella
Maximini describentem, audire iubet. Ita is de Ger-
manico: b) " Ingressus Germaniam transrheno-
nam . . . per CCC millia barbarici soli vicos incen-
dit, greges abegit, praedas fustulit: barbarorum plu-
rimos interemit, militem diuitem reduxit, cepit in-
umeros; et nisi Germani per amnes, et paludes,
et silvas confugissent, omnem Germaniam in Roma-
nan dictinem redigisset. " Ex his manifestum eu-
dit, cur Maximinus Germanici titulum usurparit. Non
ita perspicuum de *Daci*, et *Sarmatici* nominibus,
quod bella cum his gentibus acta scriptores, qui de
Maximino sunt commentati, non clare, vt Germani-
cum, insinuerant; tacite tamen id ipsum innuere vi-
dentur: sic Iulius Capitolinus, vbi plurima sub Maxi-
mino bella, praeter Germanicum, acta meminit, ex

a) Maximin. sen. n. XIII.

b) Ibid. num. XII.

quibus semper viclorem rediisse, et ingentia spolis, captiuosque adduxisse, Imperatorem scribit, Dacicum quoque, et Sarmaticum his accensuerit. a) Et ipse Maximinus quadam oratione ad senatum missa, de se ita: b) *Breui tempore*, inquit, *P. C.* tot bella gessi, quot nemo veterum; tantum prasdae in Romanum foliis attuli, quantum sperari non potait; tantum copiisiorum adduxi, ut vix sola Romana sufficient. Haec inter bella plerima potuit aliquod et in Sarmatas, Dacosque gerri, quos a provinciis Romanis Danubius tantum felinabat. Huc facit oratio Maximini alia, quam percepto senatus consulto, quo est Reipub. hostis iudicatus, dixit ad milites: c) „Sacrae commitentes, immo etiam mei consecranei, et quorum necum plerique militatis, dum nos in Germania Romanam defendimus maiestatem, dum nos Illyricum a barbaris vindicamus, Afri fidem Punicam praestiterunt: . . . factum Afrorum nobilis ille senatus agnouit, et pro quorum liberis arma portamus, hi contra nos XX viros statuerunt, et omnes velut contra hostes tentias protulerunt. „Barbari hi, a quibus Illyricum vindicarat Maximinus, Sarmatae profecto erant, Dacique, ut qui Illyrico obuersi, hoc, Romanis alibi occupatis, infestare conueerint. d) Atque adeo, quae antiqui subobscure insinuabant, clarissime expreflit columna, dum Maximum Imperatoris *Dacici*, *Germanici*, *Sarmatici* filium compellauit.

a) Maximin. sen. num. XIII.

b) Id. ibid.

c) Capitolin. Gordian. sen. n. XIV.

d) Porfan, cum bello Germanico Romani detinerentur, Sarmatae, Dacique infestabant Illyricum, ut conformem veritati opinionem adducit Cl. Schönwiss. P. II p. 165. Comment.

VII. Id praeterea ex hac triplici denominatione intelligimus, qua de causa Maximinus *Imperator tertium* in epigraphe dicatur, a tribus nimirum his gentibus deuictis, quod altero imperii anno, quem exhibet columna, fieri debebat. Neque ternarium hunc numerum sequenti vocabulo *Consuli* iunxeris, vt sensum obtineas, *Consul tertium*: Maximinus quippe *Consulatum*, vt in Fattis habetur, a) iniuit cum C. Julio Africano, Christi anno 236, Kalendas Ianuariis, mense imperii sui decimo, processitque *Consul primus* ad Kalendas vsque Ianuarii an. 237, quibus non iam hic, sed P. Titius Perpetuus, et L. Quinius Rusticus, leguntur Consules. Ut adeo ne secundum quidem, minus vero tertium *Consul* fuerit Maximinus. Nescio autem, qua ratione factum sit, vt *Dacicus ante*, quam *Germanicus* in monumento signetur Maximinus, cum liquido constet, hunc primam cum Germanis conferuisse pugnam, et postea cum reliquis, ni forte incisor, aut qui epigraphen huic dedit exprimendam, errauerit, cuiusmodi naevos in lapidibus compcrias non raro. b) Et ista quidem facere videntur, vt, viis circa Mursam refectis, columnam hanc milliarium honoribus Maximini, anno imperii secundo, Christi verso 236 ad finem properante, eretam dicamus. Itaque re, quae ad Chronologiam, et Historiam spectabat, absoluta, persequamur Geographicam, quae postremis epigraphes lineis continetur.

VIII. Compendia vocum AB AQ. M. P. CLX. legebam equidem. Ab Aquaco milia passuum centum sexaginta. Ex quo deducendum opinaber, lapidem

a) Apud. Petau. Rat. Temp. tom. III p. 456 edit. cit.

b) Id et Cl. Schönwiss. Comment. P. II p. 164. obseruat, vbi ex Pagio trianam hanc Maximini denominacionem adfert, primo *Germanicum*, postea *Dacicum*, denique *Sarmaticum* compellando.

nostrum eo loci positum fuisse, qui ab oppido, cui
nomen Aquincum, milliaribus Romanis centum ac se-
xaginta distitas foret. Aquincum Budae veteri con-
gruere, monumenta, quae in ea urbe sunt reperta,
omne dubium removent, a) vti super hoc pluribus
differere superuacaneum videatur. Quaerendum itaque
illud, quis esse debeat locus, qui, si Buda veteri
Eszekum proficisci, ad centesimum ac sexagesimum la-
pidem occurrit? Et tentatio Cl. Schönwiesneri locus
hic procul a ripa Draui, ad nonum quippe a Murfa
milliarium, in boream abesse debebat; sic enim diffe-
rit: b) „ Satis ipsa lapidis epigraphe manifestat, il-
„ lum a Romanis Eszekini locatum non fuisse, sed
„ primam stationem suam mutasse; ac forsitan non hac
„ solum vice, sed iam dudum alias; praesert enim
„ ab Aquinco M. P. CLX tantum, cum tamen ex
„ Antonini itinerario constet, Mursam ad centesimum
„ sexagesimum nonum ab eodem Aquinco lapidem ste-
„ tisse, “ Ego vero, pace doctissimi viri, lapidem
loco, quo eratos est, mouere non ausim, idque plu-
ribus de caussis; 1) quod hic in Romano aggere
ipso, cuius supra meminimus, est compertus; 2) quod
in basi, e Romanis lateribus structa, insiebat; 3) quod
hexapedarum 6990 internum, a lapide ad usque
Laskafalu, loco eum tolli non patitur. Quoad priora
duo Vir clarissimus non adaccurate informatius videtur,
vt qui palude, nescio qua, demersum, c) et pylea in
alteram Draui ripam, intra Eszekini moenia, suffe trans-
latus adserit: certum enim est, loco, quem descripsi-
mus, quicke hodiecum insignie habetur, ostendique re-
rum curiosia solet, repertum esse lapidem; certum item,
eum in alteram Draui ripam, aut, quod amplius est,
intra Eszekini moenia, translatum suffe numquam. Po-

a) Vid. Id. Comment. P. I, p. 85 seqq. Conf. Calder.
Rom. V. II C. XL.

b) Id. ibid. p. 67.

c) Comment. P. I, p. 67. Conf. P. II p. 166.

stremum vero ita commonstro. Lapis noster loco, a
Draui ripa dextra, ab ipsis videlicet urbis ruderibus,
1170 hexapedas remoto, effossis mihi quoque primo
contuitu ingerebat, vt suspicarer, eum loco, et forte
saepius motum fuisse; numerus quippe orgiarum ab
itu eius Mursam usque adeo inaequalis comparuit, vt
vnum quidem vetus milliare excederet, duo autem
neque ad medium urbis efficeret. Hoc interea missio,
interuum a lapide ad Laskafalu tam via communi
per Dardam, quae in occasum deflectit, quam veteri
quadam recta (cuius pars infra Laskafalu ad primam
usque cauponam superat, ceterum agris potissimum ces-
sit ac siluis) dimensus, ibi 7630 hexapedas, a) hec
6990, comperi; hisque ad mensuram veterem redu-
ctis, in priore adgregato fere X M. P. obtulit, in
posteriore IX accurate. Quibus cum distantiam, quae
a lapide ad ripam Draui dextram occurrit, addidit-
sem, hic millaria decem, cum excelsu 491 passum;
illic undecim cum 314 passibus, deprehendi. Quae
cum ego penitus intuerer, adductus eo sum, vt cen-
suerim 1) Viam Romanam, missa in occasum Darda,
recta versus Laskafalu, aetate Maximi, processisse.
2) Mursam a Murfella, quam isthie statuimus, quadrin-
gentos nonaginta vnum supra decies mille passus distatam.
3) Atque hoc interuum, ad nouum a Murfa minore
lapidem, positam fuisse columnam milliarium, eo plane
loco, quo ab operatis eruta fuit. b)

a) Est quaedam via breuior (vid. tabell. lit. g) Dardam
versus, mox a ripa Draui in occasum deflectens, per
palustris, Draui non nisi minuto, progrellat; sed que
destruetis ad Eszekum pontibus instituta sit, et non
multo minus compendium, quam publica hodie, obti-
neat.

b) Vide hinc, quod supra C. III monimus, Romanos
non ita locorum interuum dimensos, vt centenos non
negligenter passis: hic enim 491, quin, si ad urbis me-
diun procedas, amplius, praetermissi sunt,

IX. Verum, dices fortasse, qua ratione CLX M. P. in lapide scripta subfident, si Muria ab Aquino CLXIX M. P. vt ex itinerario Antonini colligitur, disiuncta erat? Aio in primis, iter Antonini ita constitutum non esse, nec potuisse constitui, vt ad secula fam priora quam posteriora, quibus itinera saepe variata erant, extendi valeat: Profecto Tabula, quam dicimus Peutingerinam, iter quoque Ierosolymitanum, quod alias Theodosianum audit, monumenta scilicet, vti itinerarium Antonini est, Romana, eadem saepe via numeros miliarium alios, alia quoque locorum nomina recentent, iis, quotum distantiam exhibere volunt, interposita. a) Quod argumento esse videtur, flexus viarum intermedios, vti rerum adiuncta tulerant, saepe variatos fuisse; vt, si ambages recto adderentur ductui, miliaria fierent plura, pauciora vero, si diverticula tollerentur. Deinde, ipsum quoque iter Antonini eadem saepe inter loca numero miliarium variat, b) vt modo longiorem eo tractu, modo breuiores viam fuisse indicet. Sane, vt non unum iter hoc vidit seculum, ita complures subierit vices. Postremo, si hodaeporicon istud occidentali imperio ad occasum vergente ultimam, vt erudit obseruant, accepit manum, non eas utique ostenderet vias, quae sub Maximinis, florente scilicet Repub. Romana, erant in usu: duo enim secula, et quod amplius est, incursu barbarorum frequenti, aliisque temporum iniuriis,